
 
Asociatia Româna pentru Transfer Tehnologic si Inovare  

str. Stefan cel Mare nr 12, Craiova, jud. Dolj, Romania 
tel: +40-251-412775; Fax: +40-251-418882; 

e-mail: office@ipacv.ro;  web site: www.arott.ro 
De la idee, brevet si inovare prin transfer tehnologic si servicii la unitati puternice inovative cu activitate 

bazata pe valoare adaugata ridicata  

                                                                                                                     Newsletter 25 / 26 Mai 2023 
Dezvoltare economica si competitivitate prin inovare si atragere de finantari 
Consultanta gratuita pentru atragere de finantari prin proiecte internationale 
In cadrul serviciilor de consultanță pentru realizarea de parteneriate internaționale aferente proiectului “HUB-
UCv - Centru Suport pentru Proiecte CD Internaţionale pentru regiunea Oltenia”. Puteti sa ne contactati: 

• Doriti sa participati la proiecte internationale de cercetare-dezvoltare si inovare. 
• Doriti sa creati parteneriate internationale pentru atragere de finantari prin proiecte. 
• Doriti sa beneficiati de consultanta gratuita in privinta atragerii de finantari. 

Se vor realiza activitati de diseminare si informare, Newslettere, Ateliere de Lucru (Workshop-uri):  
A. Consultanta pentru IMM-uri 

1. Protocoale cu potentiale IMM-uri care au nevoie de consultanta in vederea depunerii de proiecte. 
2. Studii de caz asupra unor idei cu potential de aplicare 

B. Depunerea de proiecte internationale cu entitati din regiunea Oltenia. 
1. Protocoale de colaborare cu entitati internationale, interesate de parteneriate cu entitati din regiune.  
2. Vor fi depune propuneri de proiecte pentru competitiile CD finantate prin programe international 
3. Vor fi incheiate consortii cu parteneri nationali si internationali pentru propuneri de proiecte.  

Detalii: office@ipacv.ro  
 
Proiectul InCyT – solutii si formare – training on-line pentru cyber - security 
Nivelul amenințărilor a crescut alarmant necesitand o formare continua a salariatilor si managerilor. Este 
necesar să ajutăm IMM-urile să evite atacurile cibernetice. Am creat o platforma de informare si sprijin si 
organizam cursuri de formare in domeniul cyber-security. Cursurile demareaza la inceputul lunii Ianuarie.  
Detalii, inscrieri: https://www.incytproject.eu ; office@ipacv.ro  
 
Horizon Europe - cum să scrieți un proiect bun 
5 pași simpli pentru a proiecta un plan de lucru de succes al propunerii Orizont Europa:  
Pasul 1. Stabiliți scopul și obiectivele proiectului Un prim pas vital pentru crearea unui plan de lucru eficient este 
determinarea și definirea scopului general al proiectului dumneavoastră. Mai simplu spus, obiectivul proiectului 
este rezultatul final pe care ai dori să-l oferi. ... 
Pasul 2. Identificați livrabilele proiectului... 
Pasul 3. Creați pachete de lucru... 
Pasul 4. Construiește un program/cronologie al proiectului... 
Pasul 5. Planificați reperele 
Detalii: Horizon-europe-basics-guide/5-simple-steps-to-design-a-successful-horizon-europe-proposal-workplan  
 
Proiecte de mobilitate pentru tineri cercetători din diaspora – 2023 
Competiția are drept scop dezvoltarea unui mediu propice colaborării între tinerii cercetători români aflați în 
diaspora și grupurile de cercetare din țară, prin schimburi internaționale de experiență și bune practici. 
Cererile de finanţare se depun în regim continuu, până la data de 31 octombrie 2023, prin intermediul platformei 
on-line www.uefiscdi-direct.ro, nefiind necesară depunerea şi în format tipărit. 
Detalii: https://uefiscdi.gov.ro/proiecte-de-mobilitate-pentru-tineri-cercetatori-din-diaspora-mct  
 
Proiecte de mobilitate pentru cercetători cu experiență din diaspora (MCD) 
Scop: Capitalizarea expertizei și experienței acumulate de cercetători români din diaspora, prin susținerea 
participării la întâlniri, vizite și manifestări științifice organizate de către organizațiile de cercetare din România. 
Detalii: https://uefiscdi.gov.ro/proiecte-de-mobilitate-pentru-cercetatori-cu-experienta-din-diaspora-mcd 
 
HORIZON-ERC-POC HORIZON ERC Proof of Concept Grants. Deadline: 21.09.2023 
Granturile ERC Proof of Concept au scopul de a facilita explorarea potențialului de inovare comercială și socială 
a cercetării, prin finanțarea activităților ulterioare (adică activități care nu erau programate să fie finanțate prin 
grantul inițial pentru cercetare de frontieră ERC) pentru a verifica potențialul de inovare al ERC. idei care decurg 
din proiectele finanțate de ERC. Prin urmare, granturile pentru dovezi de concept sunt oferite numai 
cercetătorilor principali ale căror propuneri se bazează în mod substanțial pe cercetarea finanțată de ERC. 
Detalii: ERC-2023-poc;Proof_of_Concept 
 
LIFE-2023-STRAT-CLIMA-SIP - Proiecte Strategice Integrate - Acțiune Climatică. Deadline: 05.09.2023 
SIP-urile vizează implementarea următoarelor tipuri de planuri, strategii sau planuri de acțiune cerute de 
legislația sau politica specifică a UE în materie de mediu, climat sau energie. În cadrul acestui apel, aceștia ar 

mailto:office@ipacv.ro
http://www.arott.ro/
mailto:office@ipacv.ro
https://www.incytproject.eu/
mailto:office@ipacv.ro
https://www.emdesk.com/horizon-2020-horizon-europe-basics-guide/5-simple-steps-to-design-a-successful-horizon-europe-proposal-workplan#:%7E:text=5%20simple%20steps%20to%20design%20a%20successful%20Horizon,schedule%2Ftimeline%20...%205%20Step%205.%20Plan%20milestones%20
http://www.uefiscdi-direct.ro/
https://uefiscdi.gov.ro/proiecte-de-mobilitate-pentru-tineri-cercetatori-din-diaspora-mct
https://uefiscdi.gov.ro/proiecte-de-mobilitate-pentru-cercetatori-cu-experienta-din-diaspora-mcd
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/erc-2023-poc;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=1;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=43108390;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destinationGroup=null;missionGroup=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState


trebui să abordeze fie subprogramul „Economia circulară și calitatea vieții”, fie „Atenuarea și adaptarea la 
schimbările climatice”. 
Detalii: Life-2023-strat-clima-sip-two-stage-strategic-integrated-projects-climate-action  
  
LIFE-2023-STRAT-ENV-SIP - Strategic Integrated Projects – Environment. 05.09.2023 
Propunerile din acest subiect trebuie să sprijine punerea în aplicare a aspectelor de guvernanță (adică 
asigurarea conformității, participarea publicului, accesul la justiție) ale Strategiei UE pentru biodiversitate pentru 
2030, cu accent pe legislația UE privind natură și biodiversitate. 
Detalii: Life-2023-strat-env-sip-two-stage-strategic-integrated-projects-environment  
 
LIFE-2023-SAP-NAT-GOV - Natură și Biodiversitate. 06.09.2023 
Propunerile din acest subiect vor contribui la obiectivele Uniunii Europene de protecție, întreținere și refacere a 
capitalului natural al Uniunii în ecosistemele sale marine, de apă dulce și terestre. 
Detalii: Life-2023-sap-nat-gov-nature-governance  
  
LIFE-2023-SAP-NAT-NATURE - Nature and Biodiversity. 06.09.2023 
Proposals under this topic will contribute to European Union objectives for the protection, maintenance and 
restoration of the Union’s natural capital in its marine, freshwater and terrestrial ecosystems. 
Detalii: Life-2023-sap-nat-nature-nature-and-biodiversity 
 
LIFE-2023-SAP-ENV-ENVIRONMENT - Economie Circulară, resurse din Deșeuri, Aer. 06.09.2023 
Scopul acestui apel este de a facilita tranziția către o economie durabilă, circulară, fără toxice, eficientă din 
punct de vedere energetic/rezistent la climă și către un mediu fără toxice, precum și de a proteja, restabili și 
îmbunătăți calitatea mediului. 
Detalii: Life-2023-sap-env-gov-environment-governance  
 
LIFE-2023-SAP-ENV-GOV - Guvernarea mediului. 06.09.2023 
Scopul acestui apel este de a facilita tranziția către o economie durabilă, circulară, fără toxice, eficientă din 
punct de vedere energetic/rezistent la climă și către un mediu fără toxice, precum și de a proteja, restabili și 
îmbunătăți calitatea mediului. 
Detalii:  https://cinea.ec.europa.eu/funding-opportunities/calls-proposals/life-2023-sap-env-gov-environment-governance_en 
 
LIFE-2023-PLP-Bauhaus-Phoenix-Emerald - Proiecte pentru a sprijini Bauhaus, inițiativa Phoenix, 
Rețeaua Emerald. 07.09.2023 
Pe baza articolului 11 din Regulamentul LIFE 2021/783, Programul de lucru multianual LIFE 2021-2024, include 
posibilitatea de a finanța în fiecare an un număr limitat de proiecte menite să sprijine nevoile specifice de 
dezvoltare și implementare a politicii și legislației de mediu a Uniunii.  
Detalii: Life-2023-plp-bauhaus-phoenix-emerald-projects-support-bauhaus-phoenix-initiative-and-emerald 
 
LIFE-2023-PLP-NAT-ENV - Natură și biodiversitate și economia circulară și calitatea vieții. 07.09.2023. 
O dată pe an, în consultare cu statele membre, Comisia realizează un inventar al nevoilor specifice privind 
dezvoltarea și punerea în aplicare a politicii și legislației Uniunii de mediu sau climatice care trebuie abordate în 
anii următori și identifică printre acestea nevoile care ar putea fi abordate de proiecte specifice. 
Detalii: Life-2023-plp-nat-env-nature-biodiversity-and-circular-economy-quality-life 
 
LIFE-2023-PLP-CLIMA - Integrare vehicul la rețea (V2G). 07.09.2023 
Integrare vehicul în rețea (V2G) – Dezvoltarea cadrului național de stimulare pentru integrarea vehiculelor 
electrice ca stocare de energie pentru locuințe/cladiri, în comunitățile energetice și în rețelele naționale 
Detalii: Life-2023-plp-clima-vehicle-grid-v2g-integration-development-national-incentivising-framework  
 
LIFE-2023-PLP-ENER - Implementarea proiectării ecologice, etichetare energetică. Deadline: 07.09.2023 
Proiectul își propune să ofere sprijin ONG-urilor de mediu și de consumatori pentru reprezentarea acestora în 
procesul pregătitor pentru legislația privind proiectarea ecologică și etichetarea energetică. 
Detalii: Life-2023-plp-ener-implementation-ecodesign-energy-labelling-and-tyre-labelling-policy  
 
HORIZON-HLTH-2024-STAYHLTH-01-02 - Towards a holistic support to children and adolescents’ health 
and care provisions in an increasingly digital society. Deadline: 19.09.2023 00:00  
Acest subiect vizează sprijinirea activităților care permit sau contribuie la unul sau mai multe impacturi ale 
destinației 1 „Rămâneți sănătoși într-o societate în schimbare rapidă”. 
Detalii: Horizon-hlth-2024-stayhlth-01-02-two-stage;  
 
LIFE-2023-SAP-CLIMA-GOV - Climate Governance and Information. Deadline: 21.09.2023  
Prezentul subiect al Apelului vizează proiecte de acțiune standard (SAP) care vizează atingerea obiectivelor 
subprogramului de atenuare și adaptare la schimbările climatice. 
Detalii: https://cinea.ec.europa.eu/funding-opportunities/calls-proposals/life-2023-sap-clima-gov-climate-governance-and-information_en  
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LIFE-2023-SAP-CLIMA-CCM - Atenuarea schimbărilor climatice. Termen limită: 21.09.2023 
Proiectele din domeniul prioritar de atenuare a schimbărilor climatice ar trebui să contribuie la tranziția socială 
justă și durabilă către o economie neutră din punct de vedere climatic până în 2050 și la atingerea obiectivului 
UE de reducere a emisiilor pentru 2030 de cel puțin 55% față de nivelurile din 1990. 
Detalii: Life-2023-sap-clima-ccm-climate-change-mitigation  
 
LIFE-2023-SAP-CLIMA-CCA Adaptarea la schimbările climatice. Deadline: 21.09.2023 
Proiectele ar trebui să contribuie la asigurarea unui progres continuu în îmbunătățirea capacității de adaptare, 
întărirea rezilienței și reducerea vulnerabilității la schimbările climatice, conform articolului 5 din Legea 
europeană privind clima și realizarea viziunii pe termen lung a Strategiei UE de adaptare la schimbările 
climatice care, în 2050, UE va fi o societate rezistentă la climă, care este pe deplin adaptată la impacturile 
inevitabile ale schimbărilor climatice. 
Detalii: Life-2023-sap-clima-cca-climate-change-adaptation  
 
Programul Tranziție Justă  
Programul Tranziție Justă a lansat in consultare publica Ghidurile Solicitantului care se vor lansa in curand, 
dedicate, ambele  dezvoltarii intreprinderilor si a antreprenoriatului.  
Detalii 1: https://mfe.gov.ro/consultare-publica-ptj-ghidul-solicitantului-actiunea-dezvoltarea-intreprinderilor-si-a-
antreprenoriatului-proiecte-cu-finantare-nerambursabila-mai-mica-de-2-milioane-euro-in-judetele-go/  
Detalii 2: https://mfe.gov.ro/consultare-publica-ptj-ghidul-solicitantului-actiunea-dezvoltarea-intreprinderilor-si-a-
antreprenoriatului-proiecte-cu-finantare-nerambursabila-intre-2-5-milioane-euro/  
 
HORIZON-MISS-2023-OCEAN-SOIL-01. Termen limită: 20.09.2023 
O cerere comună de propuneri între Misiunea: Ocean și Ape și Misiunea: Un acord de sol pentru Europa a fost 
deschisă spre depunere pe 17 ianuarie pentru a găsi abordări și soluții comune. 
Detalii: Horizon-miss-2023-ocean-soil-01-01 
 
Adaptarea la schimbările climatice (3 apeluri). Deadline: 20.09.2023 
Misiunea de adaptare la schimbările climatice sprijină regiunile, orașele și autoritățile locale ale UE în 
dezvoltarea rezistenței împotriva impactului schimbărilor climatice. 
Detalii: https://wbc-rti.info/object/call/24002  
 
Apeluri de misiune UE 2023. Termen limită: 20.09.2023 
În urma adoptării programului de lucru Orizont Europa 2023-2024, Comisia Europeană a lansat noi cereri pentru 
2023 în valoare de peste 600 de milioane EUR pentru a sprijini cercetarea și inovarea. 
Detalii: https://wbc-rti.info/object/call/23853  
 
Misiunea UE: Restaurarea oceanului și a apelor noastre. Termen limită: 31.12.2030 
Alăturați-vă Cartei Misiunii Carta Misiunii solicită unirea eforturilor pentru a atinge cele trei obiective ale Misiunii 
Restabiliți Oceanul și Apele noastre până în 20301 pentru: Protejarea și restabilirea mediului marine. 
Detalii: Horizon-europe/restore-our-ocean-and-waters_en 
 
Povesti de success in Programul Horizon Europe                           Calls 2023 – Potentiale Date de lansare                     
Detalii: Success-stories ; More success stories ; Horizon magazine      Detalii: Calls-2023-tentative-dates  
 
Programe internationale si licitatii - Apelurille se lanseaza cu aproximativ 60 zile inainte.  
Detalii:  https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/home 
 
Platforma pentru internationalizarea afacerilor;    Platforma pentru promovare firme din Oltenia 
Detalii: https://ipa.t2s.cloud  ; office@ipacv.ro ;      Detalii: http://www.dolj-companies.ro/ ; office@ipacv.ro 
 
Platforme pentru inovare;       Ghid practic pentru a face afaceri în Europa. 
Detalii: Innovation-Platform ;    Detalii: https://ec.europa.eu/youreurope/business/index_en.htm 
 
Finantare pentru inovare                         Fondul pentru inovare. Bugetul total este de 10 miliarde de euro 
Detalii:  https://fundinnovation.dev/en/ ;     Detalii: https://english.rvo.nl/subsidies-programmes/innovation-fund 
 
Surse de Finantare prezentate de ADR Sud Vest Oltenia;     Facebook Interreg România. 
Detalii: https://www.adroltenia.ro/surse-de-finantare/;                Detalii: FacebookInterreg-Romania; 
 
Finantarea Inovarii – Actiuni climatice     Supply Chain Resilience Platform, instrument de match-making 
Detalii: Funding-climate-action/Innovation-Fund       Detalii: https://supply-chain-resilience-platform.b2match.io/ 
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